Οὐκ ἔγνωσ, ἔφη· οὐ γὰρ τοῦτο ἐμελλον, ἀλλ' εἰ
 αὐτῇ, ἢν ἡμεῖς διελήλυθαμεν οἰκίζοντες τὴν πόλιν,
 ἢ ἄλλῃ. Τὰ μὲν ἄλλα, ἢν δ' ἐγώ, αὐτῇ· τοῦτο
 δὲ αὐτὸ ἐρῶθη μὲν καὶ τότε, ὅτι δεήσοι τι ἀεὶ ἐνεῖ-
 ναι ἐν τῇ πόλει λόγον ἔχον τῆς πολιτείας τὸν αὐτόν, D
 ὄνπερ καὶ σὺ ὁ νομοθέτης ἔχων τοὺς νόμους ἐτί-
 θεις. Ἐρῶθη γὰρ, ἔφη. Ἀλλ' οὐκ ἰκανῶς, εἶπον,
 ἐδηλώθη, φόβῳ ὧν ὑμεῖς ἀντιλαμβανόμενοι δεδηλώ-
 κατε μακρὰν καὶ χαλεπὴν αὐτοῦ τὴν ἀπόδειξιν· ἐπεὶ
 καὶ τὸ λοιπὸν οὐ πάντως ῥᾶστον διελθεῖν. Τὸ ποῖον;
 Τίνα τρόπον μεταχειριζομένη πόλις φιλοσοφίαν οὐ
 διολεῖται. τὰ γὰρ δὴ μεγάλα πάντα ἐπισφαλῆ, καὶ
 τὸ λεγόμενον τὰ κατὰ τῶ ὄντι χαλεπά. Ἀλλ' ὅμως,
 ἔφη, λαβέτω τέλος ἢ ἀπόδειξις τούτου φανεροῦ γε- E

Par. A. Angel.

D. τοὺς νόμους ἐτίθεις] Par. K. ἐτίθης. quod recepe-
 runt Bekkerus et Astius. v. Buttman. Gr. ampl. T. I. p. 542.
 Matth. Gr. §. 210. 1. cf. annot. ad p. 503. E.

οὐ πάντως ῥᾶστον δ.] Bekkerus: „Imo πάντων.“ Non
 credo. Πάντως hic similiter cum superlativo iunctum, ut διαφε-
 ράντως Tim. p. 23. C. et πάνν apud Lucianum Fugit. §. 14. de
 histor. conscrib. §. 5., ubi v. Hermann. Ineptit hic Schneiderus.

οὐ γὰρ τοῦτο ἐμελλον]
 sc. ἐρωτᾶν.

τοῦτο δὲ αὐτὸ ἐρῶθη
 μὲν καὶ τότε —] Sed illud
 ipsum (quod in hac causa ma-
 xime tenendum est), est qui-
 dem iam antea memora-
 tum, necessarium fore, ut
 semper insit aliquid in ci-
 vitate, quod eandem rei-
 publicae habeat rationem,
 quam et tu legislator ha-
 bebas, quum leges fer-
 res; nec tamen ad iustam
 perspicuitatem explica-
 tum est metu eorum, quae
 vos obliuiscunt demon-
 strationem rei longam fore
 ac difficilem patefec-
 istis: quippe etiam reli-
 qua pars disputationis
 haud sane facillima est
 ad explicandum.

D. τὰ κατὰ — χαλεπά]
 V. ad IV. c. 11.

E. λαβέτω τέλος] h. e.
 perficiatur et ad finem perdu-
 catur. Sic infra p. 501. E: τέ-
 λος λήψεται. Fallitur enim scho-
 liastes, qui explicat: τέλος ἔχε-
 τω, atque statuit Adimantum a
 Socrate petere. ut hanc dispu-
 tationem iam finiat. Imo ille
 rogat, ut quod adhuc transmis-
 sum sit, id et ipsum adiciatur.
 Itaque τέλος λαμβάνειν est: ad
 finem et exitum perducere,
 absolvi et consummari.
 Socrates enim quum Libr. V.
 p. 473. A. haec duo rogatus
 esset, ut et conditam civitatem
 ostenderet revera fundari posse,
 et quo id modo fieri posset do-
 ceret, absoluta priore disputa-
 tionis parte dehinc ad postero-
 rem aggreditur.

νομένον. Οὐ τὸ μὴ βούλεσθαι, ἦν δ' ἐγώ, ἀλλ' εἶπερ, τὸ μὴ δύνασθαι διακωλύσει· παρῶν δὲ τὴν γ' ἐμὴν προθυμίαν εἶσει. σκοπεῖ δὲ καὶ νῦν, ὡς προθύμως καὶ παρακινδυνευτικῶς μέλλω λέγειν, ὅτι τούναντιον ἢ νῦν δεῖ τοῦ ἐπιτηδεύματος τούτου πόλιν ἀπτεσθαι. Πῶς; Νῦν μὲν, ἦν δ' ἐγώ, οἱ καὶ ἀπτόμενοι μειράκια ὄντα ἄρτι ἐκ παιδῶν τὸ μεταξὺ οἰκονομίας καὶ χρηματισμοῦ πλησιάσαντες αὐτοῦ τῷ χαλεπωτάτῳ ἀπαλλάττονται, οἱ φιλοσοφώτατοι ποιού-